
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ БАШМАКОВСКОГО РАЙОНА 

ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П Р И К А З 

 

09 сентября  2019 года                                                                                  №  88 - п  

р.п. Башмаково 

«О проведении отбора обучающихся на муниципальном уровне для участия в 

конкурсном отборе на обучение в региональном Центре  выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи Башмаковского района» 

В целях выявления, развития, поддержки одаренных детей, воспитания и 

развития личности 

 п р и к а з ы в а ю: 

         1. Провести районный  конкурс  для участия  обучающихся  в очном этапе 

конкурсного отбора на образовательные программы Центра 09 сентября  2019 г. 

 

        2.Методическому кабинету МКУ «ЦПУ Башмаковского района Пензенской 

области»:   

       2.1.Разработать   Положение о проведении конкурсных процедур для участия 

обучающихся  в очном этапе конкурсного отбора на образовательные программы 

Центра (далее – Положение) (приложение № 1);   

 

     3. Утвердить Положение и состав  экспертного совета по подготовке, 

проведению конкурса   и по подведению итогов конкурса (приложение №2).  

     4. Руководителям образовательных учреждений обеспечить  участие в конкурсе 

9 сентября 2019 г. в Отдел образования Башмаковского района в 10.00 ч. 

     5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на  заведующую 

методическим кабинетом  Н.А. Корзину. 

 

 

Начальник                                       В. В. Токарев 

  

 
 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу начальника 

Отдела образования Башмаковского района 

от 09.09.2019 г. № 88-п 

Положение 

о проведении конкурсных процедур для участия обучающихся  

в очном этапе конкурсного отбора на образовательные программы Центра 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Башмаковского района 

 

1. Общее положение: 

Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 

муниципального конкурса среди учащихся школ района. 

 2. Цели и задачи конкурса:    
-выявление и поддержка одаренных и талантливых школьников района; 

-повышение престижа знаний; 

-мотивация познавательной активности учащихся; 

-развитие лидерских и коммуникативных умений учащихся. 

3. Участники конкурса: 
    К участию в муниципальном конкурсе допускаются учащиеся образовательных 

учреждений района в возрасте от 10 до 17 лет, демонстрирующие выдающиеся 

успехи в науках – математике, информатике, физике, химии, биологии и проектно-

исследовательской деятельности. 

 4. Условия и сроки проведения конкурса: 
4.1. Участие в конкурсе является добровольным и бесплатным. 

4.2. Учащиеся предоставляют Портфолио своих достижений за 2 последних года. 

4.3. Победители по результатам муниципального этапа в количестве 2 человек 

направляются в качестве кандидатов для прохождения второго этапа отбора и 

заявившие онлайн о своём желании участвовать в Смене, проходят во второй 

очный этап отбора в Центре. 

4.4. Второй очный этап отбора проводится в Центре в виде тестирования по 

профильным предметам. 

4.5. По результатам второго очного этапа отбора в Центре формируется группа 

(или несколько групп) учащихся в количестве 15 человек, которые приглашаются 

на Смену. 

4.6. Сроки проведения конкурса устанавливает региональный Центр выявления, 

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Пензенской 

области. 

5. Экспертный совет:  

- в состав экспертного совета входят 3 человека: представитель Отдела 

образования, директор общеобразовательного учреждения, директор учреждения 

дополнительного образования; 

- функции экспертного совета: проведение экспертизы представленных 

достижений, обучающихся (портфолио); определение кандидатов для направления 

на очный этап конкурсного отбора на региональном уровне по оценке портфолио; 

проведение очного этапа отбора, порядок обжалования решений экспертного 

совета. 

 

Для оценки портфолио использовать следующие бальные оценки: 



 

Уровень Олимпиады Конкурсы Иные 

общедоступные 

бесплатные 

мероприятия 

 участие победа участие победа участие победа 

Муниципальный 1  3  1  3  1 3  

Региональный 3  5  3 5  3 5  

Всероссийский 5  8  5  8  5  8  

Международный 8  1 0  8  10 8  10 

- Конкурсные материалы участников конкурсного отбора 

рассматриваются тремя членами конкурсной комиссии. По результатам 

экспертизы составляется Протокол и формируется рейтинг участников 

конкурсного отбора. 

- Экспертный совет определяет победителей конкурсного отбора по 

наибольшей сумме набранных баллов. Список победителей конкурсного 

отбора в течение 5 календарных дней с момента определения победителей 

направляется организатору конкурсного отбора для утверждения. 

- Решение экспертного совета на муниципальном уровне оформляется 

протоколом. Протокол, подписанный членами экспертного совета, 

направляется в Центр. 

6. Подведение итогов: 

6.1. Проведение конкурсного отбора и его результаты освещаются на сайте 

Отдела образования. 

6.2. Победители конкурса награждаются сертификатом Отдела образования 

Башмаковского района и денежным вознаграждением в размере 1500 руб. 

каждому победителю. 

 

Приложение 1 

 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе 

1. Ф.И.О. участника (полностью): 

2. Дата рождения: 

3. Телефон, e-mail участника: 

4. Наименование организации, выдвигающей конкурсанта: 

5. Номинация: 

6. Портфолио: 

7. Заветная мечта: 

8. Дополнительные сведения. Факты, достойные упоминания: 

 



 

Приложение № 2 к приказу начальника 

Отдела образования Башмаковского района 

от 09.09.2019 г. № 88-п 

 

 

Состав экспертного совета по проведению  и организации по подготовке и 

проведению конкурса   и по подведению итогов конкурса   

Члены организационного комитета: 

 

  

Емелина Ольга Александровна 

 

  

Главный специалист Отдела 

образования Башмаковского района 

  

Ермишов Владимир Иванович 

   

 

Директор МАОУ ДО ДЮСШ р.п. 

Башмаково 

 

Кутырчева Наталия Анатольевна Директор МБОУСОШ № 1 им. К.Г. 

Мохова р.п. Башмаково 
 

 


